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Investeringsplan til budget 2013 

 
1. Indledning 
I forbindelse med vedtagelsen af budget 2013 fremlægges en 
investeringsplan for 2013 og for årene frem til 2021. Investeringsplanen er 
opdateret i forhold til det materiale, som blev præsenteret til tema-
drøftelserne om budget 2013 d. 23. maj 2012. Det skyldes, at der i 
økonomiaftalen mellem Danske Regioner og regeringen blev aftalt en ændret 
anlægsramme og et anlægsloft i 2013.  
 
En anden væsentlig ændring i økonomiaftalen er, at låne- og 
deponeringsfritagelsespuljen i 2012 på i alt 300 mio. kr. er ændret til kun at 
være en deponeringsfritagelsespulje på 300 mio. kr. i 2013. Det er dermed 
ikke muligt at optage lån til udbygning af akuthospitalet i Horsens og i 
Randers, som det var tilfældet i 2012, hvor Region Midtjylland har optaget et 
samlet lån på 66 mio. kr. til de to projekter.  
 
De resterende 44 mio. kr. til etape 1 af Horsens-projektet og de resterende 
85 mio. kr. til 1. etape af Randers-projektet skal derfor finansieres indenfor 
regionens almindelige anlægsramme. Derudover er der behov for at overføre 
20 mio. kr. af de 22 mio. kr. i 2012 til 2013 for Horsens-projektet. Regionen 
vil ansøge Økonomi- og Indenrigsministeriet om tilladelse til overførselen. 
Indtil at Region Midtjylland har fået svar fra ministeriet indregnes det, at de 
20 mio. kr. skal finansieres af regionens anlægsramme i 2013.  
 
Region Midtjylland har ansøgt puljen om deponeringsfritagelse til to 
projekter, som er oplistet nedenfor i prioriteret rækkefølge. Der forventes et 
svar inden, at budget 2013 skal vedtages. 
 

1. OPP-projekt vedrørende flytning af Aarhus 
Universitetshospital, Risskov til DNU i Skejby (350 mio. kr.). 

 
OPP-projekt vedrørende regional forsyningsvirksomhed (ca. 90 mio. 
kr.) 

 
Region Midtjylland har tidligere indsendt en ansøgning om godkendelse af 
projektet ”flytning af AUH, Risskov til DNU”. Ministeren for Sundhed- og 
forebyggelse svarede med henvisning til den daværende låne- og 
deponeringsfritagelsespulje på 300 mio. kr. Samtidig blev det i svaret nævnt, 
at projektet kunne indgå i økonomiforhandlingerne for 2013. 
 
Region Midtjylland har søgt deponeringsfritagelse på 350 mio. kr. til dette 
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projekt. Projektet strækker sig over perioden 2013-2018 med et forventet 
forbrug på ca. 15 mio. kr. i 2013. Region Midtjylland har understreget overfor 
Økonomi- og indenrigsministeriet, at det er vigtigt, at 
deponeringsfritagelsen er gældende for hele perioden til projektets 
gennemførelse. 
 
Den regionale forsyningsvirksomhed, som er 2. prioriteten, omhandler 
etablering af et nyt og fremtidssikret regionalt vaskeri. Der er udarbejdet en 
analyse af mulighederne for at etablere et vaskeri til erstatning af det 
nuværende vaskeri beliggende på Aarhus Universitetshospital, Nørrebrogade. 
Analysen viser, at investeringen i et nyt vaskeri vil kunne tilbagebetales 
inden for en forholdsvis kort årrække. Etableringen af et nyt vaskeri (bygning 
og vaskefaciliteter) vil formentlig være velegnet som et OPP-projekt og vil 
dermed kunne indgå i en ansøgning til deponeringsfritagelsespuljen. 
Mulighederne vil blive undersøgt nærmere med henblik på senere 
forelæggelse for regionsrådet. 
 
2. Anlægsrammer 2013 
Den samlede bloktilskudsfinansierede bruttoanlægsramme er på 2.200 mio. 
kr. og Region Midtjyllands andel er på 469,4 mio. kr. Herudover er der på 
landsplan afsat 1,038 mia. kr. til regionernes deponering i forbindelse med 
kvalitetsfondsprojekterne. Region Midtjyllands andel heraf er 221,5 mio. kr. 
Det er således et lovkrav, at der årligt hensættes 221,5 mio. kr. til 
finansiering af kvalitetsfondsprojekter. I forhold til kvalitetsfondsprojekterne 
er det forudsat, at regionen har mulighed for midlertidig lånefinansiering til 
afholdelse af anlægsudgifter indtil, der kan frasælges sygehusmatrikler og 
bygninger, som ikke længere skal anvendes. Dermed kan 
kvalitetsfondsprojekterne finansieres inden for de nuværende rammer, og 
den nuværende tidsplan. 
 
For regionerne tilsammen er der i økonomiaftalen forudsat 3.000 mio. kr. til 
kvalitetsfondsbyggerierne i 2013. Region Midtjylland kan i 2013 afholde de 
planlagte kvalitetsfondsinvesteringer for i alt 1.534 mio. kr. Det vil sige 
følgende beløb for de tre kvalitetsfondsprojekter i regionen:  
 

 1.245 mio. kr. til DNU 
 175 mio. kr. til DNV-Gødstrup 
 144 mio. kr. til Viborg 

 
Kvalitetsfondsprojekterne behandles ikke yderligere i investeringsplanen. 
Regionsrådet orienteres løbende om projekternes status og fremdrift i 
forbindelse med bevillingssager, kvartalsrapporter og risikorapporter. 
Projekterne gennemføres endvidere i et lukket økonomisk kredsløb, der er 
nærmere beskrevet i budgetmaterialet.  
 
Samlet set er der 690,9 mio. kr., som Region Midtjylland kan lægge til grund 
for anlægsbudgetteringen for 2013. De 221,5 mio. kr. er som nævnt låst til 
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kvalitetsfondsprojekterne. Bruttoanlægsbudgettet fremgår af nedenstående 
tabel 1.  
 
Tabel 1. Bruttoanlægsbudget og foreløbig disponibelt beløb 2013 

Mio. kr.  Budget 
2013 

Anlægsbudgettet, i alt  
Heraf: 
• Bloktilskudsfinansieret anlægsramme 
• Hensættelser til kvalitetsfondsprojekter 

690,9 
 

469,4 
221,5 

Foreløbige forudsætninger om anvendelse 
Heraf: 
• Hensættelser til kvalitetsfondsprojekter 
• Medicoteknisk udstyr 
• Allerede afsatte rådighedsbeløb (besluttede 
projekter) 

-579,3 
 

-221,5 
-122,8 

-235,0 

Rest til prioritering 111,6 
 
Der har i tidligere år været afsat 260 mio. kr. til medicoteknisk udstyr. Dette 
niveau ændres til 122,8 mio. kr. i 2013 på anlægsbudgettet, idet der pga. af 
den lavere anlægsramme herunder ændringen omkring låne-og 
deponeringsfritagelsespuljen, er nødvendigt at tilvejebringe anlægsmidler til 
bl.a. projekterne i Horsens og Randers. Det foreslås, at der leases 
medicoteknisk udstyr for et beløb på 137 mio. kr. for at opretholde det 
samme niveau som tidligere år. 
 
2.1 Afsatte rådighedsbeløb (allerede besluttede projekter). 
Det fremgår af tabel 1, at der i 2013 allerede er afsat rådighedsbeløb for i alt 
235 mio. kr. I nedenstående tabel 2 er de afsatte rådighedsbeløb oplistet.  
 
De største rådighedsbeløb er afsat til projektet med etablering af 
hovedforsyning i Aarhus, til projektet med ombygning af det eksisterende 
hospital i Skejby samt til de to projekter i henholdsvis Randers og Horsens, 
som omhandler en udbygning af akuthospitalerne.  
 
Tabel 2: Allerede afsatte rådighedsbeløb til anlægsprojekter i 2013 

Hospital Projekt 2013 
Horsens Horsens akuthospital etape 1 dagkir. mv. 31,2 
Horsens Rammebevilling til bygn.vedligeholdelse 2,5 
Randers Randers akuthospital etape 1 44,6 
Vest Rammebevilling til bygn.vedligeholdelse 7,4 
Viborg Rammebevilling til bygn.vedligeholdelse 2,5 
AUH Hovedforsyning i Aarhus 104,8 
AUH Ombygning i eksisterende Skejby 18,2 
Præhospitalet Det nye kontrolrum 3,0 
Præhospitalet PPJ udgifter  1,7 
Psykiatrien Rammebevilling til bygn.vedligeholdelse 9,8 
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Fælles Sundheds- og akuthus Holstebro 3,5 
Regionssekre-
tariatet  Regionshusene 5,8 
    
I alt   235,0 
Rammer til bygningsvedligeholdelse 
Der er i budget 2013, i lighed med tidligere års anlægsbudgetter afsat midler 
til vedligeholdelse på Regionshospitalet Horsens, Regionshospitalet Viborg i 
Hospitalsenheden Midt, Hospitalsenheden Vest, Psykiatrien og 
Regionshusene. Det skyldes, at der i disse enheders driftsbudgetter ikke er 
afsat midler til vedligeholdelse. Der er ligeledes i 2014 afsat midler her til i 
investeringsplanen.  
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2.2 Prioriteringsforslag – 2013  
I 2013 er der 111,6 mio. kr. tilbage, der endnu ikke er afsat som 
rådighedsbeløb. I nedenstående tabel 3 fremlægges et forslag til prioritering 
af de resterende 111,6 mio. kr. på anlægsbudgettet i 2013. Regionsrådet har 
med godkendelse af investeringsplanen godkendt den overordnede 
prioritering af anlægsmidlerne. De enkelte projekter vil efterfølgende blive 
lagt op for Regionsrådet til afgivelse af bevilling og rådighedsbeløb. De 
enkelte poster i prioriteringsforslaget uddybes nedenfor.   
 
Tabel 3: Forslag til prioritering i 2013 

Projekt Mio. kr.  
3. øje for kvalitetsfondsprojekterne 1,2 
Hjemtrækning hæmatologi 6,0 
Randers 2. etape 2,0 
Neonantal, AUH 25,2 
Flytning af Risskov til DNU 15,0 
Samling af psykiatri i Gødstrup 10,0 
Nødvendige vedligeholdelses- og 
driftsnødvendige projekter 

15,2 

Randers, Horsens, Silkeborg, Hammel, Nære 
Sundhedstilbud, Præhospital, Psykiatrien  

10,0 

IT-pulje 27,0 
I alt  111,6 
 
Ramme: 3. øje for kvalitetsfondsprojekterne 
Der er valgt et 3. øje for hvert kvalitetsfondsprojekt DNU, Viborg og DNV-
Gødstrup. Det 3. øje har til opgave at følge projekterne på vegne af 
Regionsrådet og gennemføre opfølgning på tid og økonomi, samt varetage 
kvalitets- og risikovurdering.  
 
Der skal foretages en kvartalsvis rapportering til direktionen og regionsrådet. 
Samtidig skal det 3. øje bidrage med forbedringsforslag til projektet ud fra de 
forhold, som det 3. øje identificerer.  
 
Den årlige udgift er vurderet til 1,2 mio. kr., som foreslås afsat som en 
ramme i 2013. 
 
Projekt: Hjemtrækning hæmatologi  
I forbindelse med hjemtrækning af hæmatologiske patienter fra Region 
Syddanmark er der behov for en udvidelse af ambulatoriekapaciteten på 
Regionshospitalet Horsens.  
 
Projekt: Randers 2. etape  
2. etape af udbygningen af akuthospitalet i Randers påbegyndes i 2013 med 
2 mio. kr. I 2. etape flyttes skadestue, traumemodtagelse og lægevagt over 
til den nye akutmodtagelse, som etableres i første fase. Der laves et særligt 
modtageområde til børn. Som en central del af etape 2 etableres der en 
billedediagnostisk satellit til betjening af patienterne i akutmodtagelsen, samt 
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hospitalets øvrige indlagte i vagtperioden, således at der kan ske en større 
udnyttelse af udstyr såvel som personale. Det nye sengeafsnit, som etableres 
i fase 1, udvides i fase 2 med 27 enestuer, således at der opnås en samlet 
kapacitet på 47 akutsenge. Eksisterende akutsengeafsnit med 2- og 4-
sengsstuer nedlægges. 
 
Projekt: Neonantal, AUH  
Der er i budget 2012 afsat 4 mio. kr. til en om- og udbygning af det 
Neonatale afsnit på Aarhus Universitetshospital. En nærmere gennemgang af 
projektet har vist at der er et større behov for ombygning og udbygning end 
først antaget. Det foreslås derfor, at der afsættes 3,6 mio. kr. yderligere i 
2012 og 25,2 mio. kr. i 2013.  
 
Projektet vil blive lagt op til politisk behandling på regionsrådsmødet d. 26. 
september 2012.  
 
Projekt: Flytning af Risskov til DNU 
Regionsrådet har besluttet, at Aarhus Universitetshospital, Risskov skal 
flyttes fra Risskov til et nyt psykiatrisk center i DNU. I 2013 skal der 
gennemføres et udbud af det samlede projekt med salg af Risskov-matriklen 
og nybyggeri ved DNU. Det foreslås, at der afsættes 15 mio. kr. til 
projektafdeling og rådgivere i 2013.  
 
Projekt: Samling af psykiatri i Gødstrup 
Regionsrådet har besluttet, at psykiatrien i Vestjylland skal samles i DNV-
Gødstrup. Region Midtjylland fik ikke et finansieringstilsagn til psykiatriens 
del af DNV-Gødstrup byggeriet fra regeringen, men byggeriet skal finansieres 
af egen anlægsramme.  
 
Det foreslås, at der i 2013 afsættes 10 mio. kr. til planlægning af projektet. 
Der skal blandt andet arbejdes videre med plangrundlaget for projektet, som 
skal danne grundlag for et udbud af det samlede projekt.  
 
Ramme: Nødvendige vedligeholdelses- og driftsnødvendige projekter 
Det er nødvendigt at afsætte en økonomisk ramme hvert år til 
vedligeholdelses- og driftsnødvendige anlægsprojekter. Det kan eksempelvis 
være uforudsete projekter som afstedkommes af nedbrud eller påbud fra 
arbejdstilsyn. 
 
Det foreslås, at der afsættes 15 mio. kr. i en ramme til de allermest 
nødvendige vedligeholdelses- og driftsnødvendige projekter i 2013.  
 
Ramme: Randers, Horsens, Silkeborg, Hammel, Nære Sundhedstilbud,  
Præhospital, Psykiatrien 
 
Der er i investeringsplanen prioriteret samlet 410 mio. kr. i perioden 2013 til 
2019 til øvrige større anlægsprojekter. På Regionshospitalet Silkeborg skal 
der foretages en ombygning og renovering af eksisterende bygninger for at 
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skabe bedre plads til øget operationsaktivitet. Det vil samtidig skabe bedre 
rammer for en mere optimal udnyttelse af personaleressourcer. Projektet 
forventes allerede at blive igangsat i 2012, og der er derfor prioriteret 3 mio. 
kr. i 2012 og 10 mio. kr. i 2013.   
 
Pulje: IT-pulje 
Ved etableringen af regionen blev der foretaget grundige analyser af de 4 
amters It organisationer og tidligere budgetter. På anlægsbudgettet blev der 
afsat 50 mio. kr. til it-investeringer. Man skønnede på det tidspunkt, at der 
ville være tale om ekstraordinære it-investeringer som følge af 
kommunalreformen.  
 
Der er nu et stort behov for udskiftning af det IT, som blev indkøbt ved 
regionsdannelsen. Samtidig skal der etableres en plan for udskiftning af IT. 
Til dette formål etableres en pulje på 50 mio. kr.  
 
I 2013 afsættes der 27 mio.kr. på anlægsbudgettet, 10 mio. kr. overføres fra 
puljen til medicoteknisk udstyr. De resterende 13 mio. kr. håndteres af IT-
driftsbudgettet. Det giver i alt 50 mio. kr. til IT i 2013.  
 
I 2014 og frem afsættes der en pulje på 50 mio. kr. på anlægsbudgettet. 
Som i 2013 afsættes der 27 mio. kr. på anlægsbudgettet, 10 mio.kr. 
overføres fra puljen til medicoteknisk udstyr, og der overføres endeligt 13 
mio. kr. fra IT-driftsbudgettet til anlægsbudgettet.  
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3. Investeringsplan frem til 2021 
I lighed med tidligere års investeringsplaner gives der også i denne 
investeringsplan et overblik over anlægsplanerne for de kommende år. I 
vedlagte bilag 1 fremgår en samlet oversigt for perioden 2013-2021.  
 
Nedenfor gennemgås de finansieringsforudsætninger, der ligger bag 
investeringsplanen. Derefter følger en gennemgang af de projekter, der 
planlægges i perioden frem til 2021. I bilag 1 fremgår projekterne under ”2. 
nødvendige investeringer og større projekter”.  
 
3.1 Budgetrammer i 2014-2021 – forudsætninger 
Det forudsættes, at anlægsrammen i årene 2014-2021 vil være 469,4 mio. 
kr. som i 2013.  
 
Anlægsloftet i 2013 er kun aftalt for 2013. Det forudsættes, at der ikke i 
perioden 2014-2021 indføres et anlægsloft. Det muliggør, at der kan flyttes 
midler fra driftsbudgettet til anlægsbudgettet. I investeringsplanen er det 
indarbejdet på følgende måde:  
 
Der overføres årligt 40 mio. kr. fra driftsbudgettet til anlægsbudgettet i 
perioden 2014-2021. En tilsvarende flytning af midler indgår i budget 2012, 
men har ikke været mulig i 2013 på grund af anlægsloftet.  
 
Der skal i lighed med tidligere år afsættes en pulje på 50 mio. kr. til it-
investeringer. Til dette formål flyttes der 13 mio. kr. fra driftsbudgettet til 
anlægsbudgettet.  
 
For at få råd til de ønskede anlægsprojekter i regionen er der samtidigt 
indarbejdet i investeringsplanen, at effektiviseringsgevinsterne ved ny- og 
ombygninger løbende indhentes. Gevinsterne tilføres anlægsbudgettet.  
 
For kvalitetsfondsprojekternes vedkommende har Staten fastsat, at 
projektets samlede gevinst skal realiseres 1 år efter ibrugtagning.  
 
Der planlægges efter, at man frem for at reducere hospitalernes 
driftsbudgetter med effektiviseringsgevinsterne så undlader man at tilføre 
driftsbudgetterne tilsvarende beløb fra den årlige realvækst.  
 
For investeringsplanen har det følgende betydning:  
 

1) For 2014 og fremad etableres en opsparing svarende til 1% af 
driftsbudgettet, enten ved en reduktion af driftsbudgetterne eller ved 
en tilbageholdelse af realvæksten. 

 
2) For kvalitetsfondsprojekterne og psykiatrien i Gødstrup og Risskov 

tilbageholdes udmøntningen af en forventet årlig realvækst på 0,8% 
fra 2015 og i resten af byggeperioden. 
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3) For Randers og Horsens, som realiserer sine første delprojekter 
tidligere, gælder princip 2 fra 2014 og i resten af byggeperioden. Dog 
tilbageholdes kun 25% af den forventede årlige realvækst, da 
projekterne ikke dækker hele hospitalet.  

 
4) For Viborg er der et krav om en effektiviseringsgevinst på 6%. For 

Aarhus Universitetshospital, DNV-Gødstrup og psykiatrien i Gødstrup 
og Risskov er der et krav på 8%. Disse effektiviseringsgevinster 
realiseres 1 år efter ibrugtagning. 

 
Konsekvenserne af ovenstående er indarbejdet i investeringsplanen for 2013 
og frem. 
 
For Randers, Horsens og psykiatrien i Gødstrup gøres niveauet for 
effektiviseringsgevinster permanent fra året for ibrugtagning af de samlede 
nye byggerier. For kvalitetsfondsprojekterne gøres niveauet permanent fra 1 
år efter ibrugtagning af de samlede byggerier. Dog gælder følgende: 
 

1) For kvalitetsfondsprojekterne er effektiviseringsgevinsterne ikke 
indregnet i investeringsplanen fra 1 år efter ibrugtagning, idet Statens 
krav til den konkrete udmøntning endnu ikke er kendt. 

 
2) For psykiatrien i Risskov er effektiviseringsgevinsten ikke indregnet 

fra 1 år efter ibrugtagning, idet gevinsten forventes anvendt til 
betaling til OPP-leverandøren. 
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3.2 Prioriteringsforslag for 2014-2021 – Nødvendige investeringer og 
større projekter 
Herefter nævnes kort de elementer, som indgår i investeringsplanen for 
perioden 2014-2021.  
 
Vedligeholdelses- og driftsnødvendige anlægsprojekter (ramme) 
Det er nødvendigt at afsætte en økonomisk ramme hvert år til 
vedligeholdelses- og driftsnødvendige anlægsprojekter. Det kan eksempelvis 
være uforudsete projekter som afstedkommes af nedbrud eller påbud fra 
arbejdstilsyn. Der er prioriteret ca. 70 mio. kr. i 2014 og 2015 til dette 
formål. I 2016 og årene efter er der prioriteret 100 mio. kr. til en ramme til 
vedligeholdelses- og driftsnødvendige anlægsprojekter.    
 
Finansiering af forbrug på puljer og reserver samt indeksregulering 
Det forventes, at der i 2014 vil ske en udvikling i pris- og lønniveauet, og der 
reserveres derfor 7 mio. kr. til at imødekomme en indeksregulering af de 
afsatte rådighedsbeløb.  
 
Horsens akuthospital etape Nord 
Etape Nord af udbygningen af akuthospitalet i Horsens planlægges igangsat i 
2014. Projektet omhandler nybyggeri på den eksisterende parkeringsplads. 
Den eksisterende parkeringsplads erstattes af det parkeringshus, som er ved 
at blive opført syd for hospitalet.  
 
I nybyggeriet i etape Nord vil der blandt andet blive indrettet en stationær 
operationsafdeling. Efter ibrugtagning af de nye senge i nybyggeriet vil der 
blive frigjort plads i det eksisterende hospital, der muliggør en nødvendig 
renovering, som er blevet påtalt af Arbejdstilsynet.  
 
Randers akuthospital etape 2 
2. etape af udbygningen af akuthospitalet i Randers står nærmere beskrevet 
under afsnit 2.2. Projektet forventes at strække sig over perioden 2013-
2016. 
 
Ombygning af eksisterende Skejby 
Som en del af 5-punkt planen for DNU, som er godkendt af Ministeriet for 
sundhed og forebyggelse, er projektet med ombygning af det eksisterende 
Skejby ikke en del af det kvalitetsfondsfinansierede DNU-projekt. Projektet 
finansieres i stedet af regionens egen anlægsramme. Projektet med 
ombygning af eksisterende Skejby afsluttes først i 2019, da ombygningen 
skal ske sideløbende med at DNU-projektet gennemføres.  
 
IT-pulje 
Der er løbende et stort behov for udskiftning af det IT. Til dette formål 
etableres en pulje på 50 mio. kr.  
 
I 2014 og frem afsættes der en pulje på 50 mio. kr. på anlægsbudgettet. 
Som i 2013 afsættes der 27 mio. kr. på anlægsbudgettet, 10 mio.kr. 
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overføres fra puljen til medicoteknisk udstyr, og der overføres endeligt 13 
mio. kr. fra IT-driftsbudgettet til anlægsbudgettet.  
 
3. øje for kvalitetsfondsprojekterne 
Udgiften til 3.øje for kvalitetsfondsprojekterne forventes at være 1,2 mio. kr. 
årligt.  
 
Randers, Horsens, Silkeborg, Hammel, Nære Sundhedstilbud, Præhospital, 
Psykiatrien 
Der er i investeringsplanen prioriteret samlet 410 mio. kr. i perioden 2013 til 
2019 til øvrige større anlægsprojekter. På Regionshospitalet Silkeborg skal 
der foretages en ombygning og renovering af eksisterende bygninger for at 
skabe bedre plads til øget operationsaktivitet.  
 
Desuden planlægges der efter en renovering/ombygning til Hammel 
Neurocenter. De bygningsmæssige rammer i Hammel er på en lang række 
områder velfungerende, men er også karakteriseret ved visse problemer. Der 
er flere steder pladsproblemer, og flere rum er placeret uhensigtsmæssigt i 
forhold til hinanden. Regionen råder i øjeblikket over ca. 1200 m2 i bygning 5 
(også kaldet Urbakken). Den øvrige del af bygningen er lejet af Favrskov 
Kommune frem til udgangen af marts 2013. Herefter vil det være muligt for 
Regionshospitalet Hammel Neurocenter at benytte de resterende ca. 2900 
m2 samt ca. 1000 m2 kælder og garager mv.  
 
En frigivelse af arealerne i Urbakken vil give mulighed for at afhjælpe de 
fysiske udfordringer, der i dag er i Hammel. Der er igangsat et indledende 
planarbejde for at undersøge, hvorledes det samlede bygningskompleks 
fremover kan disponeres.  
 
Samling af psykiatri i Gødstrup  
Der er i bilag 1 indregnet en samlet anlægssum for psykiatriens del af DNV-
Gødstrup på skønsmæssigt 400 mio. kr. Samtidig er projektet sat til at starte 
i 2013 og slutte i 2017. Der foregår i øjeblikket en nærmere bearbejdning af 
projektet, hvilket kan påvirke anlægssummen og projektets tidsplan.  
 
Regionale forsyningsopgaver 
Der kigges i øjeblikket nærmere på det samlede forsyningsområde i Region 
Midtjylland. De nye byggerier skaber behov for en række anlægs-
investeringer på forsyningsområdet, og i den forbindelse er det naturligt at 
analysere nærmere, hvorvidt der fremadrettet kan være rationale i 
alternative forsyningsløsninger i forhold til de, der anvendes i dag. 
 
Som nævnt tidligere i investeringsplanen har en analyse vist, at det kan 
være en god investering at bygge et nyt og fremtidssikret regionalt vaskeri.  
 
Der foregår samtidig en udredning af apoteks- og sterilcentralområdet. Der 
er således i perioden 2017-2018 prioriteret 100 mio. kr. til etablering af et 
nyt apotek.  
 



 

Side 12

Reserve 
Der er fra 2016 og frem indregnet en reserve i investeringsplanen.  
 
Medicoteknisk udstyr 
Prioriteringen af midler til indkøb af medicoteknisk udstyr i perioden 2014-
2021 følger tidligere års planer for området. Det planlægges således efter, at 
der gradvis i perioden afsættes flere midler til indkøb af medicoteknisk 
udstyr, da behovet for nyt udstyr vil blive endnu større i fremtiden.  
 
4. Konklusion 
Det fremgår af investeringsplanen, at det er muligt at gennemføre en række 
anlægsprojekter i årene frem til 2021.  
 
Der er dog i visse år tale om en presset investeringsplan, hvor det har været 
nødvendigt at afsætte beskedne beløb til vedligeholdelse. Der vil blive 
arbejdet på at finde alternative finansieringsformer til disse projekter. Det 
kan eksempelvis være igennem låneoptag til energiprojekter, hvor 
investeringen kan tilbagebetales via energieffektiviseringer.  
 
Investeringsplanen bygger på en række forudsætninger. Det drejer sig 
eksempelvis om muligheden for at flytte midler fra drift- til anlægsbudgettet. 
Indføres der f.eks. et anlægsloft i 2014 eller i senere år, som det er tilfældet i 
2013 skal investeringsplanen revurderes.  
 



2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 I alt

Bloktilskudsfinansieret anlægsramme 398,7 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 4.623
Anlægsramme (fra driftsbudgettet) 67,5 68
Låne- og deponeringspulje 66,0 66
Flytning fra drift til anlæg 40 40 40 40 40 40 40 40 320
Effektiviseringsgevinster 147 236 326 413 509 311 327 228 2.497
Flyt fra driftsbudget Præhospital 22,9 23

Flytning fra drift (IT) 13 13 13 13 13 13 13 13 104

Overførselsag inkl. anlægsregnskaber 1) 46,0 46
I alt 601,1 469,4 669,4 758,4 848,4 935,4 1031,4 833,4 849,4 750,4 7.747

Tidligere beslutninger 202,8 36,2 39,9 29 29 29 29 29 29 29 483
Randers akuthospital etape 1 43,9 44,6 40,4 129
Horsens akuthospital etape 1 dagkir. mv. 2,0 31,2 34,7 68
Hovedforsyning DNU og ombygning af 
eksisterende Skejby

32,4 123,0 42,8 198

I alt 281,1 235,0 157,8 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 878,3

I alt 281,1 235,0 157,8 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 878,3

Difference 320,0 234,4 511,6 729,2 819,2 906,2 1002,2 804,2 820,2 721,2 6.868

Vedligeholdelses- og driftsnødvendige 
projekter

19,9 15 68 71 100 100 100 100 100 100 774

Neonantal, AUH 7,6 25,2 33
Finansiering forbrug på puljer og reserver 
samt indeksregulering

17,4 7,0 24

Horsens akuthospital etape Nord 50 50 75 175
Randers akuthospital etape 2 2,0 58 60 40 160
Ombygning af eksisterende Skejby 94 146,2 62,7 62,7 10,4 376
IT-pulje 27 27 27 27 27 27 27 27 27 243
3. øje kvalitetsfondsprojekterne 1,2 1,2 1 1 1 1 1 1 1 11
Hjemtrækning hæmatologi 6,0 6,0 12
Flytning af Risskov til DNU 2) 5 15 20
Randers, Horsens, Silkeborg, Hammel, 
Nære Sundhedstilbud, Præhospital, 
Psykiatrien 

3 10 15 31 15 70 174 95 0 0 413

Samling af psykiatri i Gødstrup 10 25 100 135 130 400
Regionale forsyningsfunktioner 0 0 15 50 50 115
Reserve 185 307,3 270,6 392 294,2 1.449
I alt 60,1 111,6 251,6 449,2 539,2 626,2 722,2 504,2 520,2 421,2 4205,6

Medicoteknisk udstyr i alt 260,0 123 260 280 280 280 280 300 300 300 2.663
heraf IT-pulje 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 90

Investeringer i alt 320,1 234,4 511,6 729,2 819,2 906,2 1002,2 804,2 820,2 721,2 6868,4

Difference 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Akk. Difference 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Noter:
1) "Anlægsregnskaber" dækker over det forventede tilbageførte beløb fra stråleprojektet i Aarhus.  

2) Driftseffektiviseringerne ved flytning af Risskov til DNU skal som udgangspunkt anvendes til finansiering af de udgifter, der vil være til OPP-leverandøren. De præcise udgifter kendes ikke pt. Det 
forventes at det samlede projekt vil balancere.

Bilag 1:Bruttoanlægsbudgettet
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